Ponto de partida da exposição há-de ser o fragmento de GAIUS recolhido em D. 3, 4, 1 (texto latino na versão dada pelo A.; aqui como nas restantes traduções, seguem-se as opções do A.):

“pr. Neque societatem neque collegium neque huiusmodi corpus passim omnibus habere conceditur: nam et legibus et senatus consultis et principalibus constitutionibus ea res coercetur: paucis admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora: ut ecce vectigalium publicorum sociis permissum est corpus habere vel aurifodinarum vel argentifodinarum et salinarum. item collegiae Romae certa sunt, quorum corpus senatus consultis atque constitutionibus principalibus confirmatum est, veluti pistorum et quorundam aliorum, et naviculariorum, qui et in provinciis sunt.

1. Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat.

2. Quod si nemos eos defendat, quod eorum commune erit possideri et, si admoniti non excitentur ad sui defensionem venire se iussurum proconsul ait. et quidem non esse actorem vel syndicum tunc quoque intellegimus, cum is absit aut valetudine impediatur aut inhabilis sit ad agendum.

3. Et si extraneus defendere velit universitatem, permittit proconsul, sicuti in privatorum defensionibus observatur, quia eo modo melior condicio universitatis fit.”

“pr. Nem uma *societas*, nem um *collegium*, nem um *corpus* desta natureza é concedido sem mais a quem o pretenda: é que, com efeito, não só por diversas leis, mas por *senatusconsulta* e constituições imperiais esta possibilidade é restringida. Só em poucas circunstâncias se reconhecem *corpora* de tal natureza: a título de exemplo, é permitido aos sócios de uma sociedade de exploração do domínio público ter um *corpus* ou aos de sociedade de extracção mineira de ouro ou de prata, ou aos de sociedade de extracção de sal. E também são *certos os collegia* romanos cujo *corpus* tenha sido confirmado por *senatusconsultum* ou constituição imperial, como os de padeiros ou de muitos outros labores, ou os de armadores nas províncias.

1. É próprio daqueles a quem é permitido ter um *corpus* sob o *nomen* de *collegium*, *societas* ou um qualquer outro, terem, segundo o modelo da *res publica*, bens comuns, uma arca

comum e um *actor* ou *syndicus* pelos quais, tal como na *res publica*, se trate e faça o que em conjunto se deve tratar e fazer.